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بحران   انفجار   جمعیت   در   مباحث   جمعیتی   قرن   حاضر   دیگر   معـنی   نـدارد،   
بالعکس   کاهش   میزان   موالید،   جهان   را   بـه   سـمت   بحـران   کمبـود   جمعیـت   

قحطــی   «،   یــا   اصــطلاحاً   »۱زمــستان   جمعیــتی«بــرد   کــه   تحــت   عنــوان    مــی
ی    شناخته   شده   اسـت.   طرفـداران   ایـن   دیـدگاه   معتقدنـد   بـا   ادامـه   »۲موالید

ی    آینـده   درشـود،    روند   فعلی   کاهش   موالید   که   در   اکثر   نقاط   دنیـا   دیـده   مـی
مـدت    عواقـب   درازرو   خـواهیم   شـد.    نزدیک   بـا   تعـداد   محـدود   فرزنـد   روبـه

   ۱۹۸۰ی    کـه   در   دهـه   »۳ای زمـستان   هـسته«ی    زمستان   جمعیتی   بـه   انـدازه
شـود،    ای   مربـوط   مـی بار   جنـگ   هـسته مصطلح   شد   و   به   افـزایش   مـصیبت

 ویرانگر   و   مخرب   است.
های   سالم   و   با   ثبات   رو   به   کاهش   است    ی   گذشته   تعداد   خانواده دهه   ۴طی   

هـای   مختلـف   از   جملـه    و   جوامع   مختلف   را   با   نوعی   عدم   تعـادل   در   زمینـه
وجود    تعداد   و   ساختار   جمعیت،   مواجه   کرده   است.   ثبات   جمعیتی   زمانی   به

کاهـشی   مـشاهده    آید   که   در   جمعیت   یک   منطقه   هیـچ می گونـه   افـزایش   یـا   
هـای   جمعیـتی   ثابـت   مانـدن   تعـداد   جمعیـت   و    نشود.   چنانچه   در   سیاسـت

باقی   ماندن   جمعیـت   در   وضـعیت   موجـود   مـد   نظـر   باشـد،   زنـان   در   طـول   
 دنیا   آورند.          فرزند   به   ۲٫۱طور   متوسط    دوران   باروری   خود   باید   به

ی   جوامـع   را   در    کاهش   جهانی   میزان   موالید   سرنوشت   ملل   مختلف   و   آینده
سـال      ۵۰قرن   بیست   و   یکم   تحت   تأثیر   قرار   داده   است.   مـیزان   موالیـد   در   

کـرده   اسـت   ولـی   علـی رغـم   کـاهش   مـیزان    گذشته   بـه   نـصف   کـاهش   پیـدا   
جمعیــت   جهــان   هــستیم.   دلیــل   اصــلی   بــاروری   همچنــان   شــاهد   افــزایش   
ـــرات   باقی ـــت،   اث ـــزایش   جمعی ـــه اف ـــت   ده ـــد   جمعی ـــده   از   رش ـــای    مان ه

ــشورها   اســت.    ۶۰ و ۵۰ ــثر   ک ــدگی   در   اک ــد   زن ــن   امی ــالا   رفت ــلادی   و   ب می
تـوان   بـه   یـک   ماشـین   بـدون   بنزیـن    وضعیت   فعلی   افزایش   جمعیت   را   می
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دهـد   ولـی    تشبیه   کرد   که   در   سـرازیری   همچنـان   بـه   حرکـت   خـود   ادامـه   مـی
شـود    بیـنی   مـی .   با   شرایط   فعلی   باروری،   پیشمتوقف   خواهد   شدسرانجام   

کنـد. ی   آینـده   تعـداد   جمعیـت   افـت   چـشم در   چند   دهـه کاهـش      گیری   پیـدا   
ای    جمعیـت   در   تعـدادی   از   کـشورها   آغـاز   شـده   اسـت   و   در   آینـده   بـه   نقطـه

کنـد.   در   اکـثر   ایـن   کـشورها    خواهد   رسید   که   این   کـاهش   سـرعت   پیـدا   مـی
 شده   است.    کاهش   جمعیت   یک   واقعیت   پذیرفته

   هـا فعلـی   آن   بـاروریی   جمعیتی   کـشورها   در   مـیزان    توان   گفت   که   آینده می
   ۴۴کـشور   کـه      ۱۱۶در   حال   حاضر   میزان   بـاروری   کـل   در   منعکس   است.   

تـر   از   سـطح    انـد،   پـایین درصد   جمعیت   کل   دنیا   را   به   خـود   اختـصاص   داده
ســال   گذشــته   تعــداد   فرزنــدان   خــانوار   کاهــش      ۴۰طــی   جــایگزینی   اســت.   

ــاروری   در    پــایین   حاضــر   درحــال  گیری   داشــته   اســت. چــشم تــرین   ســطح   ب
تـرین   بـاروری   را    کـشوری   کـه   کم   ۱۰شـود،   از    کشورهای   اروپایی   دیـده   مـی

کشور   در   اروپا   هستند.   باروری   کل   در   اروپا   به   طور   متوسط   برابـر      ۹دارند   
فرزنـد   بـوده   و   هیـچ   کـشوری   در   ایـن   منطقـه   از   مـیزان   بـاروری   بــالای      ۱٫۶

دهـد،    نـشان   مـی  ۱طور   که   جـدول    سطح   جانشینی   برخوردار   نیست.   همان
به   ترتیب         ۲۰۱۴آلمان   و   رومانی   در   سال   میزان   باروری   کل   در   کشورهای   

در   ســال      ۲٫۴فرزنــد   اســت.   در   روســیه،   مــیزان   بــاروری   کــل   از      ۱٫۳و      ۱٫۴
ســال   بــه      ۲۵تــر   از    رســیده   و   در   کم   ۲۰۱۴فرزنــد   در   ســال      ۱٫۶بــه      ۱۹۹۰

کرده   است.    میلیون   نفر   است      ۱۴۵جمعیت   فعلی   روسیه   نصف   تقلیل   پیدا   
میلیـون   نفـر   از   جمعیـت      ۲۵بیـش   از      ۲۰۵۰شود   تا   سـال    بینی   می و   پیش

ها   در   سال   بیش   از    در   این   کشور   تعداد   سقط   جنینخود   را   از   دست   بدهد.   
تعداد   موالید   است.   در   کشورهای   آسیایی   روند   موالید   کاهشی   بوده   ولی   در   

 ها   هنوز   باروری   بالاتر   از   سطح   جایگزینی   است. تعداد   زیادی   از   آن
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بیـنی   کـرده   اسـت    ی   اروپا   پیـش ادامه   پیدا   کند،   اتحادیه
کمبود       ۲۰۳۰میلیون   نفر   نیروی   کار   در   سال      ۲۰که   با   

      ۲۰۴۰شـود   در   سـال    بیـنی   مـی روبرو   خواهد   بود.   پیش
هـا    درصد   جمعیت   را   سالخورده   ۱۶در   کل   جهان   حدود   
هــا    هــا   چیــنی میلیــون   نفــر   آن   ۴۰۰تــشکیل   دهنــد   کــه   

دهد   که   تا    خواهند   بود.   میزان   باروری   در   چین   نشان   می
جمعیـت   در   سـن   کـار   ایـن   کـشور   کاهـش      ۲۰۲۰سال   

ــرن   حاضــر، ــا   اواســط   ق ــد   یافــت   و   ت درصــد      ۳۰خواه
جمعیت   این   کشور   را   بزرگـسالان   تـشکیل   خواهـد   داد.   

منجر   به   کاهش   نیروی   کـار   تنها    سالخوردگی   جمعیت   نه
هـای   درمانـی    ی   خـدمات   و   هزینـه با   ارائهشود   بلکه    می

بالا   برای   این   گروه   سنی   همراه   است.   تمام   مـواردی   کـه   
ی   کـاهش   جمعیـت    گفته   شد   عواقب   خیلی   بارز   و   اولیه

 است.
   ۱۹۶۰روند   باروری   کل   از   سال      مشخص   است،   ۱طور   که   در   شکل    همان

کاهـش      ۲٫۵بچـه   بـه      ۵٫۰۲قـرن   بـه   نـصف   رسـیده   و   از    ،   طی   نیم۲۰۱۰تا   
دهد   که   این   روند   کاهشی   همچنان   ادامه    ها   نشان   می بینی یافته   است.   پیش

به      ۲۰۱۰بچه   در   سال      ۲٫۵شود   و   از    تر   می خواهد   یافت   ولی   سرعت   آن   کم
 ،   تقلیل   خواهد   یافت.   ۲۱۰۰در   سال      ۲و      ۲۰۵۰در   سال      ۲٫۲

ی   مــیزان   موالیــد   از   دســتاوردهای   دنیــای   مــدرن   اســت.    بــاره کــاهش   یــک
گرچـه   عوامـل   مختلفـی   باعـث   «من   در   کتاب   خود   عنوان   کرده   اسـت    لانگ

ــی    ــصادی   در   زندگ ــیرات   اقت ــی   تغی ــده   اســت   ول ــد   ش ــریع   موالی ــاهش   س ک
.   فرقـی   »ترین   عامل   تـشویق   بـه   نداشـتن   فرزنـد   بـوده   اسـت ها   مهم خانواده

کند،   در   کشورهای   فقیر   یا   ثروتمند،   در   هـر   نـوع   سیـستم   حکومـتی   کـه    نمی
ایـن   شـیوه   رونـد، در  وجود   دارد،   جمعیت   از   روستاها   به   سمت   شـهرها   مـی

زندگی   فرزنـدان   هیـچ   نفـع   اقتـصادی   بـرای   پـدر   و   مادرهـا   ندارنـد   و   زنـان   
دلیـل   میـل   بـه    کننـد   و   بـه های   اقتصادی   استفاده    از   فرصت   دهند ترجیح   می

های   مالی    هزینههای   اقتصادی   و   اجتماعی   و   همچنین    مشارکت   در   فعالیت
 روند. و   اجتماعی   فرزندآوری،   والدین   به   سمت   کنترل   باروری   می

ای   از   دلایـل   در   کـاهش   جمعیـت   دخیـل   هـستند.   بـه   تأخیـر    طیف   گـسترده
بودن   میزان   موالیـد   اسـت،    ی   پایین افتادن   سن   ازدواج   یکی   از   دلایل   عمده

شـود.    در   کشورهای   غربی   از   هر   دو   ازدواج   یک   مورد   بـه   طـلاق   منجـر   مـی
اندازند   و   بـارداری   در   سـنین   بـالای    اکثر   زنان   باروری   خود   را   به   تعویق   می

شود    شود.   در   تبلیغات   دیده   می سال   در   اکثر   مواقع   به   سختی   انجام   می   ۳۵
آیـد   کـه   فـرد   بـه   سـفر   بـرود   و   خـوش    که   احساس   رضایت   زمانی   بوجود   می

 ۲۰۱۴میزان   باروری   کل   به   تفکیک   کشور   و   رتبه   در   جهان: -۱جدول   
 رتبه   کشور   باروری   کل   رتبه   کشور   باروری   کل
 ۱   نیجریه   ۶٫۹۰   ۱۴۶   ایران   ۱٫۸۰
 ۲   مالی   ۶٫۲۰   ۱۶۲   استرالیا   ۱٫۷۷
 ۵   اوگاندا   ۶٫۰۰   ۱۶۹   فنلاند   ۱٫۷۰
 ۹   افغانستان   ۵٫۴۰   ۱۷۷   ارمنستان   ۱٫۶۴
 ۱۴   اتیوپی   ۵٫۲۰   ۱۷۹   روسیه   ۱٫۶۱
 ۳۶   یمن   ۴٫۱۰   ۱۸۱   کانادا   ۱٫۵۹
 ۴۶   عراق   ۳٫۴۰   ۱۸۵   چین   ۱٫۵۵
 ۶۲   مصر   ۲٫۹۰   ۱۹۲   تایلند   ۱٫۵۰
 ۷۶   مالزی   ۲٫۶۰   ۲۰۰   بلغارستان   ۱٫۴۴
 ۸۹   امارات   ۲٫۴۰   ۲۰۳   آلمان   ۱٫۴۳
 ۱۰۱   پرو   ۲٫۲۰   ۲۱۴   رومانی   ۱٫۳۲
 ۱۱۳   ترکیه   ۲٫۱۰   ۲۲۰   کره   جنوبی   ۱٫۲۵
 ۱۲۳   آمریکا   ۲   ۲۲۲   تایوان   ۱٫۱۰
 ۱۲۹   کره   شمالی   ۲   ۲۲۴   سنگاپور   ۰٫۸
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الگوی   متفاوتی   از   نظر   میزان   باروری   کل   در   بین   کشورهای   مختلف   جهان   
   ۵٫۴وجود   دارد.   در   بین   کشورهای   آسیایی   افغانستان   با   میزان   باروری   کل   

ــا    ــایوان   ب ــالاترین   ســطح   و   ســنگاپور   و   ت ــد   در   ب ــد   در      ۱٫۱و      ۰٫۸فرزن فرزن
هـای    ترین   سـطح   بـاروری   قـرار   دارنـد.در   آمریکـا   بـه   دلیـل   مهـاجرت پایین
نزدیــک   ســطح   جــایگزینی   اســت.   در   و  ۲المللــی   بــاروری   کــل   تقریبــاً    بیــن

شـود،   بـه   طـوری   کـه    دیـده   مـی    کشورهای   آفریقایی   بالاترین   سطح   بـاروری
ی   اول   را   بـه   خـود   اختـصاص   داده    فرزند   بـرای   هـر   زن   رتبـه   ۶٫۹نیجریه   با   

 است.
ی    باروری   در   ایران   نیز   همگام   با   سایر   کشورها   روند   نزولی   داشته   ولی   رتبه

باروری   ایران   در   بین   کشورها   بیانگر   سرعت   زیـاد   رونـد   کاهـشی   بـاروری   
ایـران   بـا      ۲۰۱۴دهـد   در   سـال    نـشان   مـی   ۱طـور   کـه   جـدول    است.   همـان
کـه   در    کـشور   دارد،   در   حـالی   ۲۲۴را   در   بیـن      ۱۴۶ی    رتبه   ۱٫۸باروری   کل   

 قرار   داشت.   ۷۰ی    در   رتبه   ۶٫۴با   باروری   کل      ۱۹۷۰سال   
رونـد   و   بـه   شـدت   در   معـرض   خاکـستری    پیری   می   سمت    کشورهایی   که   به

هـا    ی   زمینـه شدن   هستند،   مانند   کشورهای   اروپایی،   قدرت   خود   را   در   همه
گردانند؟   چـه    ها   را   در   آینده   می دهند.   چه   کسانی   چرخ   کارخانه از   دست   می

کسانی   در   مزارع   این   کشورها   فعالیت   خواهند   کرد؟   منابع   طبیعی   چگونـه   
توسعه   پیدا   خواهـد   کـرد؟   چـه   کـسانی   از   مرزهـا   محافظـت   خواهنـد   کـرد؟   

   ۶۵ششم   جمعیت   سـاکن   در   کـشورهای   اروپـای   شـرقی    حاضر   یک  درحال
   ۲۰۵۰و      ۲۰۳۰های    شود،   در   سال بینی   می تر   هستند   و   پیش ساله   و   بیش
سـاله      ۶۵هـای    سوم   جمعیت   اروپا   را   سالخورده چهارم   و   یک به   ترتیب   یک

تر   تشکیل   خواهند   داد.   درصورتی   که   روند   کـاهش   موالیـد   همچنـان    و   بیش
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بگذراند   و   مسلماً   تشکیل   خانواده   مـانع   دسترسـی   بـه   ایـن   اهـداف   و   رشـد   
کوچک      های ها   نیز   افراد   به   داشتن   خانواده .   در   فیلمشود فردی   محسوب   می

ها   و   تبلیغات   این   است   که   بـرای    شوند،   پیام   فرهنگی   اکثر   فیلم تشویق   می
ها   لذت   ببرید   و   بـه   نوعـی   تـشویق   بـه   عـدم    خودتان   زندگی   کنید   و   از   لحظه
خــانگی   در   بیــن    .   همچنیــن   افــزایش   هــمشــود پــذیرش   مــسئولیت   دیــده   مــی

جوانان   از   عوامل   دیگر   کاهش   باروری   است،   زیرا   در   اکـثر   مواقـع   در   ایـن   
شود.   گرایشات   مادی   افـراد    شیوه   زندگی،   تمایلی   به   داشتن   فرزند   دیده   نمی

شـده   در   کـشورهای    شـود.   تحقیقـات   انجام نیز   منجر   به   کاهش   باروری   مـی
دهد   که   بین   شرکت   در   مراسـم   مـذهبی   و   مـیزان   بـاروری    اروپایی   نشان   می

رابطـه   وجــود   دارد.   افـرادی   کــه   بــرای   زنـدگی   خــود   هـدف   و   معنــایی   قائــل   
تـوان   گفـت   مدرنیتـه   بـا   تـشکیل    هستند،   معمولاً   دارای   فرزنـد   هـستند.   می

تـر    ی   کوچـک   موافـق خانواده   خیلی   سازگار   نیست   و   بـا   تنهـایی   و   خـانواده
 است.   

هاسـت    پژوهشگران   معتقدنـد   کـاهش   موالیـد   در   کـشورهای   صـنعتی   سـال
اتفاق   افتاده   و   فرزندان   دیگر   منبع   درامد   نیستند،   بلکه   برای   پدر   و   مادرهـا   

ی   کــشاورزی    کننــد.   طبــق   بــراورد   اداره هــای   زیــادی   را   تحمیــل   مــی هزینــه
   ۲۰۰۰۰۰سـالگی      ۱۸ی   هـر   بچـه   تـا   سـن    هزینـه   ۲۰۰۴آمریکا،   در   سال   

هــای   تحــصیل.   بعــضی   از   اقتــصاددانان    بــه   اســتثنای   هزینــه   ،دلار   بــوده
کـه    حـالی انـد،   در های   هر   بچه   را   بیش   از   یک   میلیون   دلار   براورد   کرده هزینه

 کنند. شده   را   جبران   نمی های   صرف فرزندان   در   آینده   هزینه

 گیری نتیجه 
تــرین   بحرانــی   کــه   در   قــرن   بیــست   و   یکــم   بــشر   بــا   آن    بزرگ

ی   و   یـا   ا هـای   منطقـه روبرو   خواهد   شد،   کمبود   منابع،   جنگ
های   ناشناخته   نیست،   بلکه   آنچه   کـشورها   را    شیوع   ویروس

باشـد،   کمبـود    کند   و   بحران   اصلی   قرن   حاضـر   مـی تهدید   می
ــه ــت   اســت.   در   صــورت   ادام ــی   کاهــش    جمعی ــد   فعل ی   رون

کــاهش   جمعیـت   و   بـه   تبـع   آن   کاهــش    موالیـد،   کـشورها   بـا   
ــرو   خواهنــد   شــد   کــه   در   نهایــت   ایــن   امــر    ــد   روب ــیروی   مول ن

ساز   مسائل   و   مشکلات   اقتصادی   و   اجتماعی    تواند   زمینه می
   هـای   مـدون   و   جامـع های   جمعیتی،   در   قالـب   برنامـه .   اعمال   سیاستگردد

توانـد   از   پیامـدهای   منفـی   آن    جمعیتی   مـیی   زمستان    برای   مقابله   با   پدیده
 بکاهد.

 توضیحات 
1.Demographic Winter 
2.Birth dearth,  
3.Nuclear winter (atomic winter) 

کنـد   و    ای   از   غبار   و   دود   دور   زمین   را   محاصره   می ای   لایه های   هسته دلیل   جنگ ای   که   به دوره.۳
 گیرد. شود   و   تاریکی   و   سرما   کل   زمین   را   می ی   خورشید   به   زمین   می مانع   رسیدن   اشعه
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است   و   روند   کاهشی       سال   به   نصف   رسیده   ۵۰میزان   باروری   طی   
 همچنان   ادامه   دارد
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